
dispress     179
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase   

 

NA SKOK VE ŠTRASBURKU… 
 

Přímo na nádvoří, přesněji v Agoře Bronislava 
Geremka štrasburského sídla Evropského parla- 
mentu, jsme jakožto zahajovací představení fes- 
tivalu Devět bran zahráli Brundibára. Stalo se 
tak ve středu 6. května 2009. Celá cesta tam 
a zase zpět se vešla do dvou dní a několika 
hodin, přesto jsme si stačili prohlédnout jak sta- 
robylé město Colmar, kde jsme byli ubytováni, 
tak i noční Štrasburk. Během odpoledne a veče- 
ra jsme byli pozváni k prohlídce vnitřních prostor 
budovy, v níž jsme si vyzkoušeli jednání v jedné 
z konferenčních místností, poseděli v hlavním 
jednacím sále pro 782 poslanců a ochutnali 
večeři v salonku skvělé parlamentní restaurace. 
Přičiněním Pavla Nováka, bruselského zpravo- 
daje Českého rozhlasu a někdejšího člena  
Dismanova souboru, jsme ve dvou přímých vstu- 
pech posluchače doma o představení a jeho 
okolnostech začerstva informovali. Ještě v auto- 
buse (do Prahy jsme dojížděli těsně nad ránem) 
jsme si slibovali, že právě na těchto místech 
najdete klubko zážitků a vzpomínek, jenomže 
čas běží velmi rychle, uzávěrka je tu, zatímco 
příspěvky ne, a tak vám nezbývá, než se těšit  
třeba na ty příští, protože už už vyrážíme 
   

… NA PÁR DNÍ DO LONDÝNA! 
Tam se totiž odehrává další dějství zmíněného festivalu Devět bran 2009. Obě naše představení 
jsou v programu zařazena na neděli 31. května (od 14.30 a 18.00, to kdybyste někdo jeli právě 
kolem). Uprostřed dvou dlouhých autobusových putování s trajektem přes kanál La Manche zbude 
jeden a půl dne na prohlídku Londýna. Naším britským velvyslancem na místě je Jirka Švorc, spolu 
s malým Škubou představení krátce uvede a vypomůže s pohybem přelidněným velkoměstem. 
Fotografie a cestovní zprávu vám umístíme na web, do prázdnin už totiž Dispress nevyjde, ale 
koneckonců na táboře bychom si také měli najít čas na ohlédnutí za tím, co jsme natočili, kam jsme 
se vypravili, koho hostili. Na vnitřní dvoustranu se ale přece jen několik zpráv vejde, otočte:  
      



Letní soustředění – RADOST 2009 
Podle předpokladu se květnové schůze rodičů v úterý 12. května zúčastnili především rodičové 
nově přijatých a také ti, co se chtěli přímo na místě dovědět podrobnosti a novinky. Všem ostatním, 
kteří se s námi v ten den nepotkali, opakujeme vše důležité, co je třeba vědět a dodržet:  
Poplatek za letošní tábor činí 5.100,- Kč.  Platbu je třeba uhradit do 10. července. Konto souboru 
je  1001040797/5500. Variabilním symbolem je: číslo akce 0 + první šestičíslí z rodného 
čísla dítěte. Specifickým symbolem je číslo střediska Českého rozhlasu, tedy 91042. Přihlášku na 
tábor si můžete vyzvednout v kanceláři, je také k dispozici na našich webových stránkách (složka 
Dokumenty a formuláře). První díl přihlášky s potvrzením od lékaře odevzdejte prosím Lence už do 
15. června, spodní část, kterou odstřihnete, odevzdáte v den odjezdu. Dále bychom Vás chtěli 
požádat, abyste nám nahlásili prázdninové termíny, ve kterých budou děti k dispozici pro případné 
dabingy, rozhlasová natáčení apod. Tuto informaci můžete poslat mailem. Do odjezdu dostanete 
ještě jednou podrobné pokyny, nyní prosím jen pamatujte na podkladové materiály pro Vlasti- 
vědnou olympiádu (témata byla uvedena u seznamu skupinek), jedno společenské oblečení (taneční 
a rauty) a obvyklé tábornické vybavení, včetně nezbytných holínek a pláštěnky.  
Ze všeho nejdůležitější: Pro Kulturní olympiádu si každý z účastníků letního soustředění vybere 
text k přednesu: může jít o prózu nebo poezii, jediným vymezením je vztah k přírodě. Délka textu 
při jeho přednesu je dána rozmezím 1 až 4 minuty. Na táboře bude mít každý text jiný, proto 
dodržujte tento postup: 1/ otevřete si stránky drds.info, tam najdete výčet už přijatých (a tedy 
obsazených) textů; 2/ proberte se knížkami doma i v knihovně, vyberte si sobě příjemný a také 
sobě srozumitelný; 3/ text přepsaný ve wordu nebo naskenovaný odešlete Zdeně či/a Lence ke 
schválení, případně přineste s sebou na některou ze zkoušek; 4/ po schválení textu si ho pro tábor 
dvakrát vytiskněte a vezměte s sebou jak na papíře, tak již ve vlastní hlavě (čili zpaměti). Howgh.        
Neméně důležité:  
Na mailové adresy dostanete v těchto dnech i dotazník, který před letošním táborem připravili 
asistenti. Všechny vás žádají, abyste ho podle pravdy a svých přání vyplnili a obratem odeslali zpět 
na Lenčinu adresu (lenka.smidtova@rozhlas.cz), případně donesli vyplněné do kanceláře DRDS. Při 
formulování otázek vycházeli autoři dotazníku vstříc i nováčkům, ti mohou první z otázek přeskočit, 
vše ostatní už určitě hravě zvládnou (nanejvýš budou potřebovat pomoc rodičů).  
 

Paměť 
O projektu s názvem Paměť se v Dispressu a fermanu píše od začátku tohoto kalendářního roku, po 
soustředění na Lipnici se představení výrazně přiblížilo premiéře. Všechny další zkoušky Paměti se 
už odehrávají přímo v Knihovně Václava Havla v Řetězové ulici č. 7 (Galerie Montmartre). Jedná 
se o čtvrtek 4. 6., neděli 7. 6., úterý 9. 6. a čtvrtek 11. 6.) Na neděli 14. 6. od 20:00 je plánováno 
první setkání s diváky, zkouška začne v 18:00. V pondělí 15. 6. pak počítejte s první reprízou – 
začátek představení v 19:00, zkouška opět od 18:00. Prostor je v Havlově knihovně malý, a tak je 
nutno předem ohlásit plánovanou návštěvu mailem Lence. 

Od šestého ledna letošního roku jsem se pravidelně, zvědavě a ráda scházela se starším souborem 
DRDS nad povídkou S. Mrožka Paměť. Mým cílem nebylo napsat scénář a nacvičit představení, ale 
různými způsoby dětem na zkouškách přibližovat, co se v socialistickém Československu dělo, když 
jsme byli my, jejich rodiče (prarodiče) malí nebo mladí: svěřovali jsme si rodinné vzpomínky, dávali 
k dobovým fotografiím své vlastní titulky, četli si texty undergroundových písní, hráli modelovou 
hru na tajné a disidenty, … Představení pro první publikum se blíží. Tím hlavním, doufám, ani 
nadále nebude to, co děti předvedou, ale jak jim my – přizvaní -  pomůžeme domyslet, co mohlo 
jít postavám z Mrožkovy povídky hlavou. Samy totiž toho o sobě moc neřeknou.  
Nina Rutová 



Nové noty – příležitost pro nové zájemce!  
Michal Macourek pro soubor zhudebnil pár textů terezínských dětí. Několik z nich, po jediné 
zkoušce, mělo už svou premiéru na jevišti v Magdeburských kasárnách v pondělí 18. května. 
Písničky budeme průběžně zkoušet při korepeticích, noty jsou ke stažení na webu (složka Scénáře 
a texty, podsložka Macourek - písně). 
 

Tři dny s třiceti Švédy, o třicetileté válce ani muk 
Claudie, JoKa, JaCi, KaKo, MaPo, Škubíno, Prašivka, JoTu, JiMa a KaVa, to je seznam deseti sta- 
tečných, kteří odvedli pro soubor neobyčejně užitečnou práci. Zasloužili se o dobrou společnost 
švédským dětem ze školy, kde jsme na podzim loňského roku odehráli jedno z představení švéd- 
ského turné s muzikálem Never Be Alone. Vše začalo terezínským představením Brundibára, po 
kterém si právě vyjmenovaná desítka přesedla do švédského autobusu a odjela do severočeského 
Sloupu, kde spolu s další partou dětí ze školy v Meziboří všichni absolvovali ateliéry, soutěže a další 
aktivity. Naše desítka všechny ohromila improvizovanou ukázkou z Peaceniček, Škubě pak dodalo 
setkání lesk svým průběžným bezchybným překladem z jazyka do jazyka a nazpátek, snad obdržíme 
DVD s dismančaty natočenými pětijazyčnými televizními zprávami. Ve středu se všichni přesunuli do 
Prahy – po dopolední prohlídce zákulisí Národního divadla a dlouhé procházce po pamětihodnostech 
všichni statečně vydrželi večerní představení Mozartovy opery Figarova svatba ve Stavovském 
divadle (mimochodem, vzpomenete si z bojovky, kde toto divadlo najdete? Švédové už to vědí!).    
     

V červnu vyrazíme do poboček Městské knihovny   
Červen bude patřit nejenom setkáváním s Pamětí, ale také sérii vystoupení v jednotlivých 
pobočkách Městské knihovny. Rozpis je součástí fermanu, každý z aktérů by si měl svoji zkratku 
najít a zvýrazňovačem výrazně zvýraznit… V případě jakýchkoliv nejasností nebo nedejbože omluv 
se ve vlastním zájmu ozývejte co možná nejdříve, deset minut před začátkem představení se věru 
nedá již mnoho zachránit. Sraz je vždy půl hodiny před začátkem vystoupení na místě. Zde jsou 
adresy a kontaktní telefony: 
Vystoupení Dismanova rozhlasového d ětského souboru na pobo čkách  

  9.6.  Hostivař  2x 8,30 a 10,00 hod. /Herbenova 27/738, P-15 
                                                                274 862 784  V. Trendová/ 
10.6.  Ústřední knihovna 1x 9,00 hod./Mariánské nám. 1, P-1  
                                                                222 113 342  Mgr. J. Řeháková/                                                                
11.6.  Spořilov  1x 9,00 hod./Postupická 7/2932, P-4 
                                                                272 774 534 J. Zavázalová/ 
15.6.  Ostrčilovo nám. 2x 8,30 a 10,00 hod./Oldřichova 1/518, P-2 
                                                                224 936 492  E. Honcová/ 
17.6.  Ostrovského  2x 9,00 a 10,15 hod./Na Skalce 29/972, P-5 
                                                                251 564 025 p. Hlásenská/ 
17.6.  Holešovice  1x 14,30 hod./Ortenovo nám. 37/1505, P-7 
                                                                 266 712 130 v. Nejedlá/ 
18.6.  Hloubětín  1x  9,00 hod. /Poděbradská4/489, P-14 
                                                                 281 869 082 pí. Hrdinová/ 

   
Dismanův rozhlasový dětský soubor 
Český rozhlas, Vinohradská 12, Praha 2, 120 99 
sbormistři: Zdena a Václav Fleglovi 
zfleglov@rozhlas.cz; vflegl@rozhlas.cz; tel.: 221 552 425  
produkční: Lenka Šmídtová, lenka.smidtova@rozhlas.cz, tel.: 221 552 423, 724 251 604  



FERMAN DRDS - červen 2009

29. 5. - 2. 6. zájezd BRUNDIBÁR - Festival 9 bran (odjezd v 7,00 z Římské) Londýn

čtvrtek  4. 6. 16,00 - 18,00 Šruti + Nikl, generálka na předst. v Měst. knihovnách                                                                                                                                                   Římská 12, č. 417

18,00 - 20,00 Paměť - všichni Havlova knihovna

neděle  7. 6. 18,00 - 20,00 Paměť - všichni Havlova knihovna

úterý  9. 6. 8,00 - 11,00 Příšerky a příšeři  - všichni „šruti“ MK Hostivař

16,00 - 18,00 STARS + Paměť (vybraní jedinci se Zde) Římská 12, č. 417

18,00 - 20,00 Paměť - všichni Havlova knihovna

středa 10. 6. 8,30 - 10,00 Popletená + Koncovková + Hrášek: OlPr, PrNo MK Mariánské nám.

KaKo,SaHa,JoKa,JaKö,EvWo,SiBo, VlKa, BěSy,SaRo

čtvrtek 11. 6. 8,30 - 10,00 Příšerky a příšeři  - všichni „šruti“ MK Spořilov

16,00 - 18,00 MLS + Zahrada Římská 12, č. 417

18,00 - 20,00 Paměť - všichni Havlova knihovna

pátek 12. 6. 18,00 - 20,00 Paměť - rezerva Havlova knihovna

sobota 13. 6. 18,00 - 20,00 Paměť - rezerva Havlova knihovna

Slawomir Mroźek, Nina Rutová

neděle 14. 6. 18,00 - 21,00 PAMĚŤ - 1. uvedení před a s diváky (20,00) Knihovna Václava Havla

počet diváků omezen, rezervace u Lenky Šmídtové Řetězová 7, Praha 1

pondělí 15. 6. 8,00 - 11,00 Poháda + Pohádečka + Kůň + Okouni MK Ostrčilovo nám.

JiKö, JaKö, JoKo, PrNo, ClGu, JoKa, VlKa, BěSy

Slawomir Mroźek, Nina Rutová

18,00 - 20,00 PAMĚŤ - 2. uvedení před a s diváky (19,00) Knihovna Václava Havla

počet diváků omezen, rezervace u Lenky Šmídtové Řetězová 7, Praha 1

úterý 16. 6. 16,00 - 18,00 STARS - poslední zkouška v sezoně Římská 12, č. 417

středa 17. 6. 8,30 - 11,15 Ananasová + X + Lezenec: BrAg, BěSy, JiMa, MK Ostrovského

MaPo, JoSl, TiPr, ElPr, EvWo, SiBo, OlPr, ClGu

14,00 - 15,30 X + Žluva + Líni MK Holešovice

JoSl, ReMa, KuKu, TiPr, ElPr, SiBo, SaRo

čtvrtek 18. 6. 8,30 - 10,00 Abecední + Kůň + Jeseter MK Hloubětín

JiKö, JaKö, BrAg, PrNo, SaRo, JoKa, VlKa, ClGu

16,00 - 18,00 LABYRINT SVĚTLA Ekotechnické muzeum

Niklova a Smeykalova instalace   v Praze - Bubenči v býv. čističce odp. vod

pro zájemce sraz v 15,00 u Výstaviště či v 16,00 tam

VÝHLED VPŘED:

 8. 8. - 22. 8. 2009 Letní soustředění v Radosti DOBRÁ U SVĚTLÉ

pátek 27. 11. 16,00 - 21,00 BRUNDIBÁR (zač. v 19,00) Terezín

? 22. 5. - 30. 5. 2010 BRUNDIBÁR + PEACENIČKY Švédsko ?


